
1 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.12.2018                                                  № 925                                     г. Цимлянск 

 

Об утверждении муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Развитие здравоохранения» 
 

 В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 24.09.2018 № 201 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Цимлянского района», 

Администрация Цимлянского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Цимлянского района «Развитие 

здравоохранения», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2019 года, и распространяется на 

правоотношения, возникающие начиная с составления проекта муниципального 

бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

          3. Признать утратившими силу с 1 января 2019 года. постановление 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1219 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

заместитель главы Администрации 

по социальной сфере 

consultantplus://offline/ref=DC51D538EB0CD217936701B1A6FEF56240BD52B8823C076708694ECD2FEB22121A9E7A526B8E69E2FC1449B96BO


2 

 

Приложение  

к постановлению 

Администрации  

Цимлянского района 

от 12.12.2018 № 925 

 

Муниципальная программа Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» 

 

ПАСПОРТ  

Муниципальной программы Цимлянского района 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Муниципальная программа Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» (далее Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Администрация Цимлянского района 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Муниципальное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Центральная районная больница» 

Цимлянского района Ростовской области (далее МБУЗ 

«ЦРБ» ЦР) 

Подпрограммы 

муниципальной 

долгосрочной 

целевой программы 

Цимлянского района 

 

Подпрограмма 1. «Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной помощи, оказание 

медицинской помощи в системе обязательного 

медицинского страхования». 

Подпрограмма 2. «Совершенствование оказания 

специализированной медицинской помощи, скорой 

медицинской помощи, медицинской эвакуации». 

Подпрограмма 3. «Охрана здоровья матери и ребёнка». 

Подпрограмма 4. «Кадровое обеспечение системы 

здравоохранения». 

Подпрограмма 5. «Экспертиза в сфере охраны здоровья». 

Подпрограмма 6. «Управление развитием отрасли» 

Подпрограмма 7. «Оказание паллиативной медицинской 

помощи» 

Программно-целевые Отсутствуют 



3 

 

инструменты 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Цель муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Обеспечение доступности медицинской помощи и 

повышение эффективности медицинских услуг, объемы, 

виды и качество которых должны соответствовать 

уровню заболеваемости и потребностям населения, 

передовым достижениям медицинской науки 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Обеспечение приоритета профилактики в сфере охраны 
здоровья и развития первичной медико-санитарной 
помощи; 
повышение эффективности оказания 
специализированной медицинской помощи, скорой 
медицинской помощи, медицинской эвакуации; 
повышение эффективности службы и детства; 
развитие медицинской реабилитации населения в том 
числе детей; 
обеспечение медицинской помощью неизлечимых 
больных, в том числе детей; 
обеспечение медицинских организаций системы 
здравоохранения квалифицированными кадрами; 
повышение эффективности и прозрачности контрольно-
надзорных функций в сфере охраны здоровья; 

обеспечение системности в организации охраны 

здоровья 

Показатели 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

 

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении;  

смертность от всех причин; 

материнская смертность; 

младенческая смертность; 

укомплектованность штатных должностей врачей 

физическими лицами;  

укомплектованность штатных должностей средних 

медицинских работников физическими лицами  

Этапы и сроки 

реализации  

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Срок реализации – 2019 – 2030 годы, этапы не 

предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной  

программы 

Цимлянского района 

Всего: 2731555,4тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета 295951,0 тыс. рублей, из 

них: 

2019 год – 28671,2 тыс. рублей; 

2020 год – 24326,4 тыс. рублей; 

2021 год – 25323,5 тыс. рублей; 



4 

 

2022 год – 24181,1 тыс. рублей; 

2023 год – 24181,1 тыс. рублей; 

2024 год – 24181,1 тыс. рублей; 

2025 год – 24181,1 тыс. рублей; 

2026 год – 24181,1 тыс. рублей; 

2027 год – 24181,1 тыс. рублей; 

2028 год – 24181,1 тыс. рублей; 

2029 год – 24181,1 тыс. рублей; 

2030 год – 24181,1 тыс. рублей; 

средства местного бюджета   21067,6      тыс.рублей, из 

них: 

2019 год – 2407,7 тыс. рублей; 

2020 год – 1641,6 тыс. рублей; 

2021 год – 1753,4 тыс. рублей; 

2022 год – 1696,1 тыс. рублей; 

2023 год – 1696,1 тыс. рублей; 

2024 год – 1696,1 тыс. рублей; 

2025 год – 1696,1 тыс. рублей; 

2026 год – 1696,1 тыс. рублей; 

2027 год – 1696,1 тыс. рублей; 

2028 год – 1696,1 тыс. рублей; 

2029 год – 1696,1 тыс. рублей; 

2030 год – 1696,1 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального 

фонда обязательного медицинского страхования, ФСС, 

средства от предпринимательской деятельности) 

2414536,8 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 201211,4 тыс. рублей; 

2020 год – 201211,4 тыс. рублей; 

2021 год – 201211,4 тыс. рублей; 

2022 год – 201211,4 тыс. рублей; 

2023 год – 201211,4 тыс. рублей; 

2024 год – 201211,4 тыс. рублей; 

2025 год – 201211,4 тыс. рублей; 

2026 год – 201211,4 тыс. рублей; 

2027 год – 201211,4 тыс. рублей; 

2028 год – 201211,4 тыс. рублей; 

2029 год – 201211,4 тыс. рублей; 

2030 год – 201211,4 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

улучшение организации и повышение качества оказания 

медицинской помощи жителям Цимлянского района; 

сохранение и укрепление здоровья жителей Цимлянского 

района, увеличение продолжительности их жизни 



5 

 

 

Паспорт подпрограммы 1. «Профилактика заболеваний и формирование 

здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, 

оказание медицинской помощи в системе обязательного медицинского 

страхования». 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной помощи, оказание 

медицинской помощи в системе обязательного 

медицинского страхования». 

 (далее подпрограмма 1) 
Ответственный      

исполнитель        

подпрограммы     

Администрация Цимлянского района 

                                   

Участники          

подпрограммы    

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района                      

Программно-        

целевые            

инструменты        

подпрограммы     

Отсутствуют 

Цели 

подпрограммы 

Увеличение продолжительности активной жизни 

населения Цимлянского района за счет формирования 

здорового образа жизни и профилактики неинфекционных 

и инфекционных заболеваний взрослых и детей 

Задачи             

подпрограммы    

Развитие системы профилактики неинфекционных 
заболеваний и формирования здорового образа жизни, в 
том числе у детей; 

развитие системы профилактики инфекционных 

заболеваний, включая иммунопрофилактику; 

обеспечение потребности отдельных категорий граждан в 

необходимых лекарственных препаратах и медицинских 

изделиях, а также специализированных продуктах 

лечебного питания; 

дооснащение детских поликлиник и детских 

поликлинических отделений медицинских организаций 

медицинскими изделиями; 

создание в детских поликлиниках и детских 

поликлинических отделениях медицинских организаций 

организационно-планировочных решений внутренних 

пространств, обеспечивающих комфортность пребывания 

детей; 

развитие профилактической направленности 

педиатрической службы; 

Показатели       

подпрограммы      

Охват всех граждан профилактическими медицинскими 

осмотрами; 



6 

 

охват профилактическими медицинскими осмотрами 

детей; 

охват диспансеризацией детей-сирот и детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, пребывающих в 

стационарных учреждениях господдержки детства и 

детей-сирот, переданных под опеку или на другие формы 

жизнеустройства; 

зарегистрировано больных с диагнозом, установленным 

впервые в жизни, активный туберкулез; 

доля населения Цимлянского района, ежегодно 

обследованного на ВИЧ-инфекцию, в общей численности 

населения;  

удовлетворение потребности отдельных категорий 

граждан в необходимых лекарственных препаратах и 

медицинских изделиях, а также специализированных 

продуктах лечебного питания для детей-инвалидов; 

удовлетворение спроса на лекарственные препараты, 

предназначенные для лечения больных злокачественными 

новообразованиями лимфоидной, кроветворной и 

родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, 

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным 

склерозом, а также после трансплантации органов и (или) 

тканей; 

смертность детей от 0 до 4 лет; 

доля посещений с профилактической и иными целями 

детьми в возрасте 0 – 17 лет (процентов); 

Этапы и сроки      

реализации         

подпрограммы      

Срок реализации – 2019 – 2030 годы, этапы не 

предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы          

Всего: 2373354,5тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета -  82067,4 тыс.рублей; из 

них: 

2019 год – 7256,7 тыс. рублей; 

2020 год – 7497,3 тыс. рублей; 

2021 год – 7759,5 тыс. рублей; 

2022 год – 6617,1тыс. рублей; 

2023 год – 6617,1тыс. рублей; 

2024 год – 6617,1тыс. рублей; 

2025 год – 6617,1тыс. рублей; 

2026 год – 6617,1тыс. рублей; 

2027 год – 6617,1тыс. рублей; 

2028 год – 6617,1тыс. рублей; 

2029 год – 6617,1тыс. рублей; 

2030 год – 6617,1тыс. рублей; 

средства местного бюджета -   3991,1 тыс. рублей, из них: 



7 

 

2019 год – 598,1 тыс. рублей; 

2020 год – 342,7 тыс. рублей; 

2021 год – 356,6 тыс. рублей; 

2022 год – 299,3 тыс. рублей; 

2023 год – 299,3 тыс. рублей; 

2024 год – 299,3 тыс. рублей; 

2025 год – 299,3 тыс. рублей; 

2026 год – 299,3 тыс. рублей; 

2027 год – 299,3 тыс. рублей; 

2028 год – 299,3 тыс. рублей; 

2029 год – 299,3 тыс. рублей; 

2030 год – 299,3 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального 

фонда обязательного медицинского страхования, средств 

от предпринимательской деятельности) 2287296,0 

тыс.рублей, из них: 

2019 год – 190608,0 тыс. рублей; 

2020 год – 190608,0 тыс. рублей; 

2021 год – 190608,0 тыс. рублей; 

2022 год – 190608,0 тыс. рублей; 

2023 год – 190608,0 тыс. рублей; 

2024 год – 190608,0 тыс. рублей; 

2025 год – 190608,0 тыс. рублей; 

2026 год – 190608,0 тыс. рублей; 

2027 год – 190608,0 тыс. рублей; 

2028 год – 190608,0 тыс. рублей; 

2029 год – 190608,0 тыс. рублей; 

2030 год – 190608,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые          

результаты         

реализации         

подпрограммы:      

Своевременное выявление факторов риска 

неинфекционных заболеваний и их коррекция; 

укрепление здоровья, увеличение периода активного 

долголетия и продолжительности здоровой жизни; 

снижение уровня заболеваемости управляемыми 

инфекциями в рамках национального календаря прививок 

по эпидпоказаниям до спорадических случаев; 

своевременное выявление, лечение ВИЧ-инфекции, 

вирусных гепатитов В, С, а также противодействие 

распространению данных инфекций; 

обеспеченность жителей Цимлянского района льготными 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для 

улучшения качества жизни и увеличения ее 

продолжительности больных с определенными 

заболеваниями; 

дооснащение медицинскими изделиями педиатрического 



8 

 

отделения поликлиники МБУЗ «ЦРБ», оказывающего 

первичную медико-санитарную помощь, позволит в более 

ранние сроки выявлять заболевания и своевременно 

оказывать медицинскую помощь детям, а также будет 

способствовать выявлению и профилактике факторов 

риска, влияющих на развитие заболеваний 
 

Паспорт подпрограммы 2. Совершенствование оказания специализированной 

медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Совершенствование оказания 

специализированной медицинской помощи, скорой 

медицинской помощи, медицинской эвакуации» (далее 

подпрограмма 2) 

Ответственный      

исполнитель        

Подпрограммы      

Администрация Цимлянского района 

 

Участники          

подпрограммы     

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района 

Программно-        

целевые            

инструменты        

подпрограммы      

Отсутствуют                                     

Цели               

подпрограммы   

Снижение смертности по основным классам причин, а 

также от социально-значимых заболеваний 

Задачи             

подпрограммы 

Повышение доступности и качества оказания 

специализированной медицинской помощи 

Показатели         

подпрограммы      

Доля абацилированных больных туберкулезом в общем 

количестве больных туберкулезом с бактериовыделением; 

смертность от болезней системы кровообращения; 

смертность от дорожно-транспортных происшествий;  

смертность от новообразований (в том числе 

злокачественных);  

смертность от туберкулеза; 

доля выездов бригад скорой медицинской помощи  

со временем доезда до больного менее 20 минут;  

больничная летальность пострадавших в результате 

дорожно-транспортных происшествий;  

доля ВИЧ-инфицированных лиц, состоящих на 

диспансерном учете, в общем количестве выявленных;  

доля ВИЧ-инфицированных лиц, получающих 

антиретровирусную терапию, в общем количестве лиц, 

состоящих на диспансерном наблюдении; 

охват населения профилактическими осмотрами на 



9 

 

туберкулез 

Этапы и сроки      

реализации         

подпрограммы      

Срок реализации – 2019 – 2030 годы, этапы не 

предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы          

Всего: 112873,2 тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета 5196,0 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 5196,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета   2156,4 тыс.рублей, из них: 

2019 год – 556,4 тыс. рублей; 

2020 год – 100,0 тыс. рублей; 

2021 год – 150,0 тыс. рублей; 

2022 год – 150,0 тыс. рублей; 

2023 год – 150,0 тыс. рублей; 

2024 год – 150,0 тыс. рублей; 

2025 год – 150,0 тыс. рублей; 

2026 год – 150,0 тыс. рублей; 

2027 год – 150,0 тыс. рублей; 

2028 год – 150,0 тыс. рублей; 

2029 год – 150,0 тыс. рублей; 

2030 год – 150,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального 

фонда обязательного медицинского страхования) 105520,8 

тыс. рублей, из них: 

2019 год – 8793,4 тыс. рублей; 

2020 год – 8793,4 тыс. рублей; 

2021 год – 8793,4 тыс. рублей; 

2022 год – 8793,4 тыс. рублей; 

2023 год – 8793,4 тыс. рублей; 

2024 год – 8793,4 тыс. рублей; 

2025 год – 8793,4 тыс. рублей; 

2026 год – 8793,4 тыс. рублей; 



10 

 

2027 год – 8793,4 тыс. рублей; 

2028 год – 8793,4 тыс. рублей; 

2029 год – 8793,4 тыс. рублей; 

2030 год – 8793,4 тыс. рублей; 

Ожидаемые          

результаты         

реализации         

подпрограммы    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Снижение зарегистрированных больных с диагнозом, 

установленным впервые в жизни, активный туберкулез,  

а также снижение инвалидизации и смертности населения 

от туберкулеза; 

снижение смертности, инвалидизации среди  

ВИЧ-инфицированных, повышение качества и 

продолжительности их жизни; 

снижение заболеваемости, инвалидности и смертности 

жителей Цимлянского района от сердечно-сосудистых 

заболеваний;  

снижение инвалидизации и смертности населения от 

онкологических заболеваний;  

сокращение периода ожидания скорой медицинской 

помощи больным с различными неотложными 

состояниями;  

снижение количества умерших в результате дорожно-

транспортных происшествий, улучшение качества жизни, 

сохранение трудового потенциала населения;  

повышение качества оказания медицинской помощи; 

обеспечение в полном объеме лечебной сети 

компонентами крови, отвечающими современным 

требованиям 
 

Паспорт подпрограммы 3.  «Охрана здоровья матери и ребенка» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка» 

(далее подпрограмма 3) 

Ответственный      

исполнитель        

подпрограммы     

Администрация Цимлянского района                                       

Участники          

подпрограммы    

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района               

Программно-

целевые 

инструменты        

подпрограммы      

отсутствуют                                  



11 

 

Цели 

подпрограммы 

Создание условий для оказания доступной и качественной 

медицинской помощи детям и матерям;  

улучшение состояния здоровья детей и матерей;  

снижение материнской, младенческой и детской 

смертности;  

снижение уровня вертикальной передачи ВИЧ от матери 

ребенку 

Задачи             

подпрограммы      

Повышение доступности и качества медицинской помощи 

матерям и детям;  

развитие специализированной медицинской помощи 

матерям и детям;  

совершенствование и развитие пренатальной и 

неонатальной диагностики, профилактика и снижение 

количества абортов;  

увеличение охвата трехэтапной химиопрофилактикой пар 

«мать – дитя» в целях предотвращения вертикальной 

передачи ВИЧ-инфекции 

Показатели         

подпрограммы      

Доля беременных женщин, прошедших пренатальную 

(дородовую) диагностику нарушений развития ребенка от 

числа поставленных на учет в первый триместр 

беременности;  

охват неонатальным скринингом; охват аудиологическим 

скринингом; показатель ранней неонатальной смертности;  

смертность детей в возрасте 0 – 6 дней;  

охват пар «мать – дитя» химиопрофилактикой в 

соответствии с действующими стандартами;  

результативность мероприятий по профилактике абортов 

Этапы и сроки      

реализации         

подпрограммы      

 2019 - 2030 годы этапы не предусмотрены                        

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы        

Всего: 16920,0 тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 



12 

 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства ФСС) 16920,0 тыс. 

рублей, их них: 

2019 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2021 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2023 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2024 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2026 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2027 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2028 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2029 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2030 год – 1410,0 тыс. рублей; 

<*> - объем финансирования будет уточнен 

Ожидаемые 

результаты 

подпрограммы 

Снижение материнской и младенческой смертности; 

снижение детской заболеваемости и снижение уровня 

детской инвалидности; 

рост результативности мероприятий по профилактике 

абортов 

 

Паспорт подпрограммы 4. «Кадровое обеспечение системы 

здравоохранения» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы 

здравоохранения» (далее подпрограмма 4) 

Ответственный      

исполнитель        

подпрограммы     

Администрация Цимлянского района                                       

Участники          

подпрограммы      

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района   



13 

 

Программно-        

целевые            

инструменты        

подпрограммы      

Отсутствуют  

Цели               

подпрограммы     

Обеспечение системы здравоохранения 

высококвалифицированными специалистами, в первую 

очередь специалистами медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных 

условиях 

Задачи             

подпрограммы      

Проведение оценки уровня квалификации и набора 

компетенций медицинских и фармацевтических 

работников, необходимых для занятия профессиональной 

деятельностью; 

устранение дисбаланса в распределении медицинских 

кадров в трехуровневой системе оказания медицинской 

помощи; 

снижение дефицита медицинских кадров, в первую 

очередь специалистов медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных 

условиях; 

совершенствование системы практической подготовки 

медицинских и фармацевтических работников; 

внедрение аккредитации медицинских и 

фармацевтических специалистов 

Показатели         

подпрограммы      

Количество специалистов, подготовленных по 

программам послевузовского медицинского и 

фармацевтического образования в государственных 

образовательных учреждениях высшего 

профессионального образования ежегодно; 

отношение средней заработной платы врачей и 

работников медицинских организаций, имеющих высшее 

медицинское (фармацевтическое) или иное высшее 

образование, предоставляющих медицинские услуги 

(обеспечивающих предоставление медицинских услуг), к 

среднемесячной начисленной заработной плате 

(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) 

наемных работников в организациях у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц по Ростовской 

области; отношение средней заработной платы среднего 

медицинского (фармацевтического) персонала 

(персонала, обеспечивающего условия для 

предоставления медицинских услуг)), к среднемесячной 

начисленной заработной плате (среднемесячному доходу 

от трудовой деятельности) наемных работников в 

организациях у индивидуальных предпринимателей и 



14 

 

физических лиц по Ростовской области; отношение 

средней заработной платы младшего медицинского 

персонала (персонала, обеспечивающего условия для 

предоставления медицинских услуг), к среднемесячной 

начисленной заработной плате (среднемесячному доходу 

от трудовой деятельности) наемных работников в 

организациях у индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц по Ростовской области; 

количество специалистов, подготовленных по 

программам дополнительного медицинского и 

фармацевтического образования в государственных 

образовательных учреждениях высшего (или 

дополнительного) профессионального образования 

ежегодно; 

количество специалистов со средним медицинским 

образованием, подготовленных по программам 

дополнительного медицинского и фармацевтического 

образования в государственных образовательных 

учреждениях дополнительного профессионального 

образования ежегодно; 

количество специалистов, прошедших подготовку в 

обучающих симуляционных центрах ежегодно; 

доля медицинских и фармацевтических специалистов, 

обучавшихся в рамках целевой подготовки для нужд 

здравоохранения Цимлянского района, 

трудоустроившихся после завершения обучения в 

медицинские или фармацевтические организации 

системы здравоохранения Цимлянского района; 

доля аккредитованных специалистов  

Этапы и сроки      

реализации         

подпрограммы      

Срок реализации – 2019 – 2030 годы, этапы  

не предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

 

Всего: 4800,0 тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год -  0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 



15 

 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства от 

предпринимательской деятельности) 4800,0 тыс. рублей, 

их них: 

2019 год – 400,0 тыс. рублей; 

2020 год – 400,0 тыс. рублей; 

2021 год – 400,0 тыс. рублей; 

2022 год – 400,0 тыс. рублей; 

2023 год – 400,0 тыс. рублей; 

2024 год – 400,0 тыс. рублей; 

2025 год – 400,0 тыс. рублей; 

2026 год – 400,0 тыс. рублей; 

2027 год – 400,0 тыс. рублей; 

2028 год – 400,0 тыс. рублей; 

2029 год – 400,0 тыс. рублей; 

2030 год – 400,0 тыс. рублей; 

<*> - объем финансирования будет уточнен 

Ожидаемые          

результаты         

реализации         

подпрограммы:      

Обеспечение удовлетворенности населения Цимлянского 

района качеством оказываемой медицинской помощи и 

предоставляемых фармацевтических услуг; 

ликвидация кадрового дефицита, в первую очередь, в 

амбулаторно-поликлиническом звене; 

обеспечение качества среднего профессионального 

образования 

 

Паспорт подпрограммы 5. «Экспертиза в сфере охраны здоровья» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Экспертиза в сфере охраны здоровья» 

(далее подпрограмма 5) 

Ответственный     

исполнитель     

подпрограммы      

Администрация Цимлянского района                                       



16 

 

Участники         

подпрограммы  

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района 

Программно-      

целевые          

инструменты       

подпрограммы  

Отсутствуют 

Цели             

подпрограммы  

Обеспечение оказания медицинской помощи в 

соответствии со стандартами и порядками оказания 

медицинской помощи и обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия населения 

Цимлянского района путем профилактики возникновения 

и распространения инфекционных и паразитарных 

заболеваний 

Задачи           

подпрограммы  

Создание эффективной системы управления качеством в 

здравоохранении; 

достижение санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения Цимлянского района путем 

снижения активности переносчиков и оздоровления 

природных очагов инфекционных заболеваний 

Показатели         

подпрограммы  

доля фактически выполненных проверок к общему 

количеству проверок, внесенных в утвержденный 

годовой план  

 

Этапы и сроки      

реализации         

подпрограммы  

срок реализации – 2019 – 2030 годы, этапы  

не предусмотрены  

Ресурсное 

обеспечение      

подпрограммы  

Всего: 0,0 тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 



17 

 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального 

фонда обязательного медицинского страхования) 0,0 тыс. 

рублей, их них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

<*> - объем финансирования будет уточнен 

Ожидаемые          

результаты         

реализации         

подпрограммы  

Оказание медицинской помощи в медицинских 

организациях Цимлянского района в соответствии с 

порядками оказания медицинской помощи и на основе 

стандартов медицинской помощи; 

предупреждение вспышек инфекционных и 

паразитарных заболеваний, в том числе управляемых 

средствами иммунопрофилактики, природно-очаговых и 

особо опасных инфекций; 

выполнение утвержденного годового плана проверок 

     

Паспорт подпрограммы 6. «Управление развитием отрасли» 
 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Управление развитием отрасли» (далее 

подпрограмма 6) 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация Цимлянского района                                       

Участники 

Подпрограммы 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района 



18 

 

Программно-

целевые 

инструменты 

Подпрограммы 

Отсутствуют 

Цели 

Подпрограммы 

Повышение качества оказания медицинской помощи на 

основе совершенствования информационно-

технологического обеспечения деятельности медицинских и 

фармацевтических организаций 

Задачи 

Подпрограммы 

Создание единого информационного пространства для всех 

заинтересованных сторон: пациентов, врачей, организаций и 

органов управления здравоохранением; обеспечение 

работоспособности сегмента единой государственной 

информационной системы в сфере здравоохранения в МБУЗ 

«ЦРБ» Цимлянского района   

Показатели 

Подпрограммы 

Доля медицинских работников, участвующих в оказании 

медицинской помощи, для которых организованы 

автоматизированные рабочие места, подключенные к 

медицинским информационным системам государственных 

и муниципальных медицинских организаций субъекта 

Российской Федерации 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 

 

срок реализации – 2019 – 2030 годы, этапы  

не предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

Подпрограммы 

Всего: 0,0 тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 



19 

 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, средства от 

предпринимательской деятельности) 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

<*> - объем финансирования будет уточнен 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Подпрограммы  

Повышение эффективности управления в сфере 

здравоохранения и повышение качества оказания 

медицинской помощи на основе информационно-

технологической поддержки 

 

Паспорт подпрограммы 7. «Оказание паллиативной медицинской помощи» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Оказание паллиативной помощи» 

(далее подпрограмма 7) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Цимлянского района  

Участники 

подпрограммы  

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района 

Программно- целевые 

инструменты 

подпрограммы  

Отсутствуют 

Цели  

подпрограммы  

Повышение качества жизни и удовлетворенности 

неизлечимых пациентов и их родственников качеством 

паллиативной медицинской помощи 

Задачи подпрограммы  Повышение доступности и качества оказания 



20 

 

 паллиативной медицинской помощи 

 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  
 

обеспеченность койками для оказания паллиативной 

помощи взрослым;  

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

Срок реализации – 2019 – 2030 годы, этапы не 

предусмотрены 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

Всего: 223607,7тыс. рублей, из них:  

средства областного бюджета –208687,6 тыс. рублей,  

из них: 

2019 год – 16218,5 тыс. рублей; 

2020 год – 16829,1 тыс. рублей; 

2021 год – 17564,0 тыс. рублей; 

2022 год – 17564,0 тыс. рублей; 

2023 год – 17564,0 тыс. рублей; 

2024 год – 17564,0 тыс. рублей; 

2025 год – 17564,0 тыс. рублей; 

2026 год – 17564,0 тыс. рублей; 

2027 год – 17564,0 тыс. рублей; 

2028 год – 17564,0 тыс. рублей; 

2029 год – 17564,0 тыс. рублей; 

2030 год – 17564,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 14920,1 тыс. рублей,  

из них: 

2019 год – 1253,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1198,9 тыс. рублей; 

2021 год – 1246,8 тыс. рублей; 

2022 год – 1246,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1246,8 тыс. рублей; 

2024 год – 1246,8 тыс. рублей; 

2025 год – 1246,8 тыс. рублей; 

2026 год – 1246,8 тыс. рублей; 

2027 год – 1246,8 тыс. рублей; 

2028 год – 1246,8 тыс. рублей; 

2029 год – 1246,8 тыс. рублей; 

2030 год – 1246,8 тыс. рублей; 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы  
 

Создание эффективной службы паллиативной помощи 

неизлечимым пациентам;  

повышение качества жизни неизлечимых пациентов и 

их родственников;  

решение вопросов медицинской биоэтики 

 



21 

 

Приоритеты и цели  

в сфере здравоохранения 

 

Основными приоритетами в сфере здравоохранения являются: 

 Обеспечение приоритета профилактики в сфере охраны здоровья и 

развития первичной медико-санитарной помощи. С дальнейшим развитием 

системы оказания помощи сельскому населению; модернизацией 

существующих учреждений и их подразделений; совершенствованием единых 

принципов маршрутизации, выездных методов работы; с развитием неотложной 

помощи на базе поликлинических подразделений; совершенствованием 

принципов взаимодействия со стационарными учреждениями и 

подразделениями скорой медицинской помощи. Повышение доступности и 

качества первичной медико-санитарной помощи детям. 

 Повышение эффективности оказания специализированной, медицинской 

помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации. 

 Повышение эффективности службы детства. 

 Развитие медицинской реабилитации населения. 

 Обеспечение медицинской помощью неизлечимых больных, в том числе 

детей. 

Обеспечение здравоохранения квалифицированными специалистами. 

 Повышение эффективности и прозрачности контрольно-надзорных 

функций в сфере охраны здоровья. 

 Обеспечение системности организации охраны здоровья. 

 

Общая характеристика  

участия муниципального образования «Цимлянский район» 

в реализации Программы 

 

Участие Цимлянского района в реализации Программы предусмотрено в 

рамках ряда подпрограмм: 

В подпрограмме «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа 

жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» в части развития 

системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и 

формирования здорового образа жизни, в том числе у детей; профилактики 

развития зависимостей, включая сокращение потребления табака, алкоголя, 

наркотических средств и психоактивных веществ, в том числе у детей; 

профилактики инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику; 

развитие первичной медико-санитарной помощи, в том числе сельским 

жителям. Развитие системы раннего выявления заболеваний и патологических 

состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских 

осмотров и диспансеризации населения, в том числе у детей; 

совершенствование механизмов обеспечения населения лекарственными 

препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами 

лечебного питания для детей в амбулаторных условиях; укрепление 

материально-технической базы медицинских организаций, оказывающих 



22 

 

первичную медико-санитарную помощь, включая приобретение санитарного 

автотранспорта, модульных ФАПов, врачебных амбулаторий, медицинского 

оборудования; создание в детских поликлинических отделениях медицинских 

организаций организационно-планировочных решений внутренних 

пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей; внедрение 

стационарзамещающих технологий в амбулаторном звене; дооснащение 

детских поликлинических отделений медицинских организаций медицинскими 

изделиями. 

В подпрограмме «Совершенствование оказания специализированной 

медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации» 

в части совершенствования системы оказания медицинской помощи больным 

сосудистыми заболеваниями, больным онкологическими заболеваниями, 

пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях, больным прочими 

заболеваниями; совершенствования оказания скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации; оказания 

паллиативной помощи взрослым и детям. 

В подпрограмме «Экспертиза в сфере охраны здоровья» в части контроля 

качества и безопасности медицинской деятельности; организация обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения; проведение 

мероприятий по осуществлению информатизации процессов. 

С момента получения оборудования, транспорта, лекарственных средств 

и другого товара, необходимого для оказания медицинской помощи и 

закупленного за счет средств областного бюджета, учреждения 

здравоохранения используют этот товар в соответствии с целями его 

приобретения. 

Реализация перечисленных мероприятий осуществляется как за счет 

собственных средств местных бюджетов, так и при финансовой поддержке из 

областного бюджета и средств ТФОМС. 

Медицинские организации, принимающие участие в мероприятиях по 

развитию материально-технической базы детских поликлинических отделений 

медицинских организаций подпрограммы «Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-

санитарной помощи», имеют паспорт медицинской организации, 

разработанный в соответствии с письмом Минздрава России от 06.03.2018 

№15-2/10/1-1398 и размещенный на сайте ИАС ГБУ РО «МИАЦ» «БАРС» 

(раздел электронная отчетность). 

Сведения о показателях Программы, подпрограмм Программы и их 

значениях приведены в приложении № 1. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и 

мероприятий ведомственных целевых программ Программы приведены 

приведен в приложении № 2. 

Информация о расходах областного, федерального, местных бюджетов, а 

также внебюджетных источников на реализацию Программы представлена в 

приложении № 3 к настоящей Программе. 



23 

 

Расходы местного бюджета на реализацию Программы, информация о 

которых представлена в приложении № 4 к настоящей Программе, утверждены 

в установленном порядке. 

 

 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека; 

ИАС – информационная автоматизированная система; 

ГБУ РО «МИАЦ» – государственное бюджетное учреждение Ростовской 

области «Медицинский информационно-аналитический центр»;  

ФАП – фельдшерско-акушерский пункт. 

 

 

 

 



 24 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

Цимлянского района  

«Развитие здравоохранения» 

 

СВЕДЕНИЯ  

о показателях муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения», подпрограмм  

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» и их значениях  
№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя  

Вид 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя 

2017 

год 

2018  

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

 

2029 

год 

 

2030  

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

1. Показатель 1. 

Ожидаемая 

продолжительность  

жизни при рождении  

статистиче

ский 

лет 72,21 72,22 74,8 75,6 76,0 76,4 76,45 77,27 77,7 78,3 78,8 79,3 79,8 80,34 

2. Показатель 2. 

Смертность от всех 

причин  

статистиче

ский 

число 

умерших  

на 1000 чело-

век населения 

13,5 12,9 13,0 12,8 12,6 12,4 12,2 12,0 11,9 11,8 11,7 11,6 11,5 11,4 

3. Показатель 3. 

Материнская 

смертность 

статистиче

ский 

число 

умерших 

женщин  

на 100 тыс. 

детей, 

родившихся 

живыми 

4,6 14,7 14,7 14,7 11,8 11,5 11,3 11,0 10,8 10,8 10,6 10,0 9,5 9,0 

4. Показатель 4. 

Младенческая 

смертность 

 

статистиче

ский 

на 1 тыс. 

родившихся 

живыми 

6,5 5,6 5,4 5,2 5,0 4,8 4,6 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 



 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

5. Показатель 5. 

Укомплектованность 

штатных должностей 

физическими лицами 

врачей и специалистов  

с высшим 

немедицинским 

образованием 

ведомствен

ный 
процентов 65,0 65,5 66,0 66,5 67,0 67,0 68,0 68,0 68,0 69,0 69,0 69,0 69,0 70,0 

Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование 

здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, оказание медицинской помощи в системе обязательного 

медицинского страхования» 

6. Показатель 1.1.Охват 

всех граждан 

профилактическими 

медицинскими 

осмотрами 

ведомствен

ный 

процентов – – 41,8 45,3 56,6 67,6 78,9 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

7. Показатель 1.2. Охват 

профилактическими 

медицинскими 

осмотрами детей  

ведомствен

ный 

процентов 90,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

8. Показатель 1.3. Охват 

диспансеризацией  

детей-сирот и детей, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, 

пребывающих в 

учреждениях 

господдержки детства 

и детей-сирот, 

переданных под опеку 

и на другие формы 

жизнеустройства 

ведомствен

ный 

процентов 99,1 97,9 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

9. Показатель 1.4. 

Зарегистрировано 

больных с диагнозом, 

установленным 

впервые в жизни, 

активный туберкулез 

ведомствен

ный 

на 100 тыс. 

населения 

35,4 43,5 40,6 38,1 38,0 38,0 38,0 38,0 38,0 38,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

10. Показатель 1.5. Доля 

населения 

Цимлянского района, 

ежегодно 

обследованного на 

ВИЧ-инфекцию,  

в общей численности 

населения 

ведомствен

ный 

процентов 19,4 17,0 18,0 20,0 25,0 25,5 26,0 27,0 28,0 29,5 30,5 32,0 33,5 35,0 

11. Показатель 1.6. 

Удовлетворение 

потребности 

отдельных категорий 

граждан в 

необходимых 

лекарственных 

препаратах и 

медицинских 

изделиях,  

а также 

специализированных 

продуктах лечебного 

питания для детей-

инвалидов  

ведомствен

ный 

процентов 99,9 96,5 97,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 

12. Показатель 1.7. 

Удовлетворение 

спроса на 

лекарственные 

ведомствен

ный 

процентов 100,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

препараты, 

предназначенные  

для лечения больных 

злокачественными 

новообразованиями 

лимфоидной, 

кроветворной и 

родственных им 

тканей, гемофилией, 

муковисцидозом, 

гипофизарным 

нанизмом, болезнью 

Гоше, рассеянным 

склерозом,  

а также 

трансплантации 

органов и (или) тканей  

13. Показатель 1.8. 

Смертность детей от 0 

до 4 лет  

статистиче

ский 

на 1 тыс. ново-

рожденных, 

родившихся 

живыми 

– 7,2 7,0 6,7 6,5 6,3 6,1 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9 

14. Показатель 1.9. Доля 

посещений с 

профилактической и 

иными целями детьми 

в возрасте от 0 до  

17 лет 

ведомствен

ный 

процентов – 42,0 42,5 43,0 45,0 50,0 50,5 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 

Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской 

эвакуации» 

15. Показатель 2.1. Доля 

абацилированных 

больных туберкулезом  

от числа больных 

ведомствен

ный 

процентов 40,5 40,7 40,9 41,2 41,3 41,4 41,5 41,6 41,7 41,8 41,9 42,0 42,1 42,2 



 28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

туберкулезом с 

бактериовыделением  

16. Показатель 2.2. 

Смертность от 

болезней системы 

кровообращения 

статистиче

ский 

число 

умерших  

на 100 тыс. 

человек 

населения 

609,3 663,2 583,3 565,3 547,1 528,4 509,2 486,0 483,3 480,9 477,6 474,5 471,8 468,6 

17. Показатель 2.3. 

Смертность  

от дорожно-

транспортных 

происшествий  

ведомствен

ный 

число 

умерших  

на 100 тыс. 

человек 

населения 

6,5 8,9 8,9 8,8 8,7 8,6 8,5 8,4 8,3 8,2 8,1 8,0 7,9 7,8 

18. Показатель 2.4. 

Смертность от 

новообразований  

(в том числе 

злокачественных) 

статистиче

ский 

число 

умерших  

на 100 тыс. 

человек 

населения 

161,5 192,8 174,9 173,4 171,7 170,4 168,9 167,9 166,8 165,9 164,5 163,7 162,3 161,9 

19. Показатель 2.5. 

Смертность  

от туберкулеза 

статистиче

ский 

число 

умерших  

на 100 тыс. 

человек 

населения 

10,3 20,0 14,8 14,6 14,4 14,2 14,0 13,8 13,6 13,4 13,2 13,0 12,8 12,7 

20. Показатель 2.6. Доля 

выездов бригад скорой 

медицинской помощи 

со временем доезда до 

больного менее  

20 минут  

ведомстве

нный 

процентов 95,7 94,2 94,2 94,2 94,4 94,5 94,6 94,7 94,8 94,9 95,0 95,1 95,2 95,3 

21. Показатель 2.7 

Больничная 

летальность 

пострадавших в 

результате дорожно-

ведомстве

нный 

процентов 2,87 

 

2,87 2,86 2,86 2,85 2,85 2,84 2,84 2,83 2,83 2,82 2,82 2,81 2,81 



 29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

транспортных 

происшествий  

22. Показатель 2.8. Доля 

ВИЧ-инфицированных 

лиц, состоящих на 

диспансерном учете, в 

общем количестве 

выявленных 

ведомствен

ный 

процентов 87,5 88,0 88,5 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

23. Показатель 2.9 . Доля 

ВИЧ-инфицированных 

лиц, получающих 

антиретровирусную 

терапию, в общем 

количестве лиц, 

состоящих на 

диспансерном 

наблюдении 

ведомствен

ный 

процентов 40,4 39,0 39,0 39,0 64,0 68,0 72,0 76,0 80,0 84,0 88,0 92,0 96,0 100,0 

24. Показатель 2.10. Охват 

населения 

профилактическими 

осмотрами на 

туберкулез 

ведомствен

ный 

процентов 70,5 70,9 71,7 72,5 72,5 72,5 72,5 72,5 72,5 72,5 72,5 72,5 72,5 72,5 

Подпрограмма 3 «Охрана здоровья матери и ребенка» 

25. Показатель 3.1. Доля 

беременных женщин, 

прошедших 

пренатальную 

(дородовую) 

диагностику 

нарушений развития 

ребенка, от числа 

поставленных на учет 

в первый триместр 

ведомствен

ный 

процентов 85,3 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

беременности  

26. Показатель 3.2. Охват 

неонатальным 

скринингом  

ведомствен

ный 

процентов 97,9 95,5 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

27. Показатель 3.3. Охват 

аудиологическим 

скринингом  

ведомствен

ный 

процентов 98,5 95,2 95,2 95,2 95,2 95,2 95,2 95,2 95,2 95,2 95,2 95,2 95,2 95,2 

28. Показатель 3.4. 

Смертность детей в 

возрасте 0 – 6 дней  

статистиче

ский 

случаев  

на 1 тыс. 

родившихся 

живыми и 

мертвыми 

2,20 2,90 2,80 2,70 2,0 1,9 1,8 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 

29. Показатель 3.5. 

Смертность детей  

0 – 17 лет   

статистиче

ский 

случаев  

на 100 тыс. 

человек 

соответствую

щего возраста 

6,3 81,0 65,0 63,0 61,0 59,0 57,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 

30. Показатель 3.6. 

Результативность 

мероприятий по 

профилактике абортов  

ведомствен

ный 

процентов 21,2 16,0 16,5 16,5 16,5 16,5 17,5 17,5 18,5 18,5 19,5 19,5 20,5 20,5 

Подпрограмма 4 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 

31. Показатель 4.1. 

Количество 

специалистов, 

подготовленных по 

программам 

послевузовского 

медицинского и 

фармацевтического 

образования в 

государственных 

образовательных 

ведомствен

ный 

человек 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 



 31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

учреждениях высшего 

профессионального 

образования ежегодно 

32. Показатель 4.2. 

Соотношение врачей и 

среднего 

медицинского 

персонала 

ведомствен

ный 

человек 1:3,0

0 

1:3,0

0 

1:2,9

5 

1:3,0

0 

1:3,0

0 

1:3,0

0 

1:3,0

0 

1:3,0

0 

1:3,0

0 

1:3,0

0 

1:3,0

0 

1:3,0

0 

1:3,0

0 

1:3,0

0 

33. Показатель 4.3. 
Отношение средней 
заработной платы 
врачей и работников 
медицинских 
организаций, 
имеющих высшее 
медицинское 
(фармацевтическое) 
или иное высшее 
образование, 
предоставляющих 
медицинские услуги 
(обеспечивающих 
предоставление 
медицинских услуг), к 
среднемесячной 
начисленной 
заработной плате 
(среднемесячному 
доходу от трудовой 
деятельности) 
наемных работников в 
организациях у 
индивидуальных 
предпринимателей и 

статистиче

ский 

процентов 174,5 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 



 32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

физических лиц по 
Ростовской области 

34. Показатель 4.4. 
Отношение средней 
заработной платы 
среднего 
медицинского 
(фармацевтического) 
персонала (персонала, 
обеспечивающего 
условия для 
предоставления 
медицинских услуг) к 
среднемесячной 
начисленной 
заработной плате 
(среднемесячному 
доходу от трудовой 
деятельности) 
наемных работников в 
организациях у 
индивидуальных 
предпринимателей и 
физических лиц по 
Ростовской области 

статистиче

ский 

процентов 90,5 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

35. Показатель 4.5. 

Отношение средней 

заработной платы 

младшего 

медицинского 

персонала (персонала, 

обеспечивающего 

условия для 

предоставления 

статистиче

ский 

процентов 86,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

медицинских услуг) к 

среднемесячной 

начисленной 

заработной плате 

(среднемесячному 

доходу от трудовой 

деятельности) 

наемных работников в 

организациях у 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц по 

Ростовской области 

36. Показатель 4.6. 

Количество 

специалистов, 

подготовленных по 

программам 

дополнительного 

медицинского и 

фармацевтического 

образования в 

государственных 

образовательных 

учреждениях высшего 

(или дополнительного) 

профессионального 

образования ежегодно 

ведомствен

ный 

человек 12 14 11 15 13 12 
 

14 11 15 14 12 14 12 15 

37. Показатель 4.7. 

Количество 

специалистов  

со средним 

медицинским 

ведомствен

ный 

человек 31 34 21 30 28 32 35 22 31 29 33 36 23 32 



 34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

образованием, 

подготовленных  

по программам 

дополнительного 

медицинского и фарм 

образования в 

государственных 

образ-х учреждениях 

дополн проф 

образования ежегодно 

38. Показатель 4.8. 

Количество 

специалистов, 

прошедших 

подготовку в 

обучающих 

симуляционных 

центрах ежегодно  

ведомствен

ный 

человек 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

39. Показатель 4.9. Доля 

медицинских и 

фармацевтических 

специалистов, 

обучавшихся в рамках 

целевой подготовки 

для нужд 

здравоохранения 

Цимлянского района, 

трудоустроившихся 

после завершения 

обучения в 

медицинские или 

фармацевтические 

организации системы 

ведомствен

ный 

процентов 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

здравоохранения 

Цимлянского района 

40. Показатель 4.10. Доля 

аккредитованных 

специалистов 

ведомствен

ный 

процентов 0 

 

0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма 5 «Экспертиза в сфере охраны здоровья» 

41. Показатель 5.1. Доля 

фактически 

выполненных 

проверок к общему 

количеству проверок, 

внесенных в 

утвержденный годовой 

план  

ведомствен

ный 

процентов 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 

Подпрограмма 6 «Управление развитием отрасли» 

42. Показатель 6.1. 

Среднее количество 

медицинских 

работников на одно 

автоматизированное 

рабочее место 

ведомствен

ный 

человек 1,8 1,7 1,6 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

Подпрограмма 7 «Оказание паллиативной медицинской помощи» 

43.  Показатель 7.1. 

Обеспеченность 

койками для оказания 

паллиативной 

медицинской помощи 

взрослым  

ведомствен

ный 

коек на  

100 тыс. 

взрослого 

населения 

11,8 17,1 19,9 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 

 

 

 

 



 36 

                                                                                                                                       Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий  

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный  

за исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Срок Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Связь с 

показателями 

Программы 

(подпро-

граммы) 

начала 

реализации 

 

окончание 

реализации 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1  

«Профилактика заболеваний и формирование 

здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, оказание медицинской помощи в системе обязательного 

медицинского страхования» 

Цель подпрограммы 1 

Увеличение продолжительности активной жизни населения Цимлянского района за счет формирования здорового образа жизни и профилактики 

неинфекционных и инфекционных заболеваний взрослых и детей   

Задача 1 подпрограммы 1 

Развитие системы профилактики неинфекционных заболеваний и формирования здорового образа жизни, в том числе у детей 

1. Основное мероприятие 1.1.  

Профилактика развития 

зависимостей, включая сокращение 

потребления табака, алкоголя, 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, в том 

числе у детей 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 своевременное 

выявление факторов 

риска неинфекционных 

заболеваний и их 

коррекция 

 

рост факторов 

риска 

неинфекционных 

заболеваний, 

увеличение 

заболеваемости  

и смертности, 

показатели 1, 

1.1, 1.2, 1.3,  



 37 

1 2 3 4 5 6 7 8 

снижение 

качества жизни  

и ее продолжи-

тельности 

2. Основное мероприятие 1.2. 

Развитие первичной медико-

санитарной помощи, в том числе 

сельским жителям. Раннее 

выявление заболеваний, 

патологических состояний и 

факторов риска их развития, 

включая проведение 

профилактических осмотров 

населения,  

в том числе у детей  

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 улучшение 

организации оказания 

первичной медико-

санитарной помощи 

жителям Цимлянского 

района в целях 

приближения ее к их 

месту жительства, 

месту работы или 

обучения 

снижение 

эффективности  

и качества 

медицинской 

помощи, в том 

числе жителям 

сельских районов 

показатели 1, 

2, 1.1, 1.2, 

1.3,  1.9, 1.8 

3. Основное мероприятие 1.3. 

Совершенствование 

профилактической направленности 

педиатрической службы 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 увеличение доли детей 

от 0 до 17 лет, 

посетивших детские 

поликлиники и детские 

поликлинические 

отделения 

медицинских 

организаций с 

профилактической 

целью. Раннее 

выявление заболеваний 

позднее 

выявление 

заболеваний, 

увеличение 

младенческой и 

детской 

смертности, 

снижение 

продолжи-

тельности жизни  

 

показатели 

1.1, 1.2, 1.3, 

1.7, 1.5, 1.9, 

4, 1.8 

  

Задача 2 подпрограммы 1 

Развитие системы профилактики инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику 

4. Основное мероприятие 1.4. 

Совершенствование профилактики  

туберкулеза 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 снижение уровня 

заболеваемости  

туберкулезом 

рост 

заболеваемости и 

распространения 

туберкулеза 

показатели 

1.1, 1.2, 1.3, 

1.4 

5. Основное мероприятие 1.5. МБУЗ «ЦРБ» 2019 2030 своевременное распространение показатели 1, 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Совершенствование профилактики 

ВИЧ, вирусных гепатитов B и C  

 

 

Цимлянского 

района 

выявление, лечение 

ВИЧ-инфекции, 

вирусных гепатитов В, 

С, а также 

противодействие 

распространению 

данных инфекций 

ВИЧ-инфекции  

и вирусных 

гепатитов В, С 

среди населения 

Цимлянского 

района 

1.5 

 Задача 3 подпрограммы 1 

Обеспечение потребности отдельных категорий граждан в необходимых лекарственных препаратах и медицинских изделиях, а также 

специализированных продуктах лечебного питания  

6. Основное мероприятие 1.6. 

Совершенствование механизмов 

обеспечения населения 

лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями, 

специализированными продуктами 

лечебного питания  

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 обеспеченность 

жителей Цимлянского 

района льготными 

лекарственными 

препаратами, 

изделиями 

медицинского 

назначения и 

специализированными 

продуктами лечебного 

питания для улучшения 

качества жизни 

рост 

инвалидизации  

и смертности 

больных, 

страдающих 

определенными 

заболеваниями 

показатели 1, 

2, 1.5, 1.6 

Задача 4 подпрограммы 1 

Создание в педиатрическом отделении поликлиники МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района организационно-планировочных решений внутренних 

пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей 

7. Основное мероприятие 1.7. 

Создание в  детских 

поликлинических отделениях 

медицинских организаций 

организационно-планировочных 

решений внутренних пространств, 

обеспечивающих комфортность 

пребывания детей 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2020 повышение 

доступности и качества 

первичной медико-

санитарной помощи 

детям 

 

снижение 

комфорта при 

посещении 

детских 

поликлиник и 

детских 

поликлинических 

отделений 

показатели 4 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 8 

медицинских 

организаций 

Задача 5 подпрограммы 1  
Внедрение стационарзамещающих технологий в амбулаторном звене  

8. Основное мероприятие 1.8. 

Развитие стационарзамещающих 

технологий в амбулаторном звене 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 увеличение доли детей 

в возрасте от 0 до  

17 лет в общей 

численности детского 

населения, 

пролеченных в 

дневных стационарах 

медицинских 

организаций, 

оказывающих 

медицинскую помощь 

в амбулаторных 

условиях 

снижение 

доступности и 

качества 

первичной 

медико-

санитарной 

помощи детям в 

медицинских 

организациях  

показатели 

1.13, 4 

Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской 

эвакуации» 

Цель подпрограммы 2 

Снижение смертности по основным классам причин, а так же от социально-значимых заболеваний 

Задача 1 подпрограммы 2 

Повышение доступности и качества оказания специализированной медицинской помощи 

11 Основное мероприятие 2.1. 

Совершенствование системы 

оказания медицинской помощи 

больным туберкулезом 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 снижение 

заболеваемости, 

инвалидизации  

и смертности 

населения от 

туберкулеза 

повышение 

уровня 

заболеваемости, 

инвалидизации  

и смертности от 

туберкулеза 

показатели 1, 

2, 2.1, 2.5, 

2.10 

12. Основное мероприятие 2.2. 

Совершенствование оказания 

медицинской помощи лицам, 

инфицированным вирусом 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 снижение смертности и 

инвалидизации среди 

ВИЧ-инфицированных, 

повышение качества и 

увеличение риска 

передачи ВИЧ-

инфекции в 

общей популяции 

показатели 1, 

2, 2.8, 2.9 



 40 

1 2 3 4 5 6 7 8 

иммунодефицита человека, 

гепатитами B и C 

 

продолжительности их 

жизни 

населения,  

что приведет  

к увеличению 

заболеваемости 

ВИЧ-инфекцией, 

смертности и 

инвалидизации 

среди ВИЧ-

инфицированных 

13. Основное мероприятие 2.3. 

Совершенствование системы 

оказания медицинской помощи 

больным сосудистыми 

заболеваниями 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 снижение 

заболеваемости, 

инвалидизации  

и смертности жителей 

Цимлянского района от 

сердечно-сосудистых 

заболеваний 

повышение 

уровня 

заболеваемости, 

инвалидизации  

и смертности  

от сердечно-

сосудистых 

заболеваний 

показатели 1, 

2, 2.2,  

14. Основное мероприятие 2.4. 

Совершенствование системы 

оказания медицинской помощи 

больным онкологическими 

заболеваниями 

 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 улучшение качества, 

увеличение 

продолжительности 

жизни, сохранение 

трудового потенциала 

больных 

онкологическими 

заболеваниями, 

снижение 

инвалидизации и 

смертности населения 

от онкологических 

заболеваний 

повышение 

уровня 

смертности и 

инвалидизации 

населения от 

онкозаболеваний 

показатели 1, 

2, 2.4,  

15. Основное мероприятие 2.5. 

Совершенствование оказания 

скорой, в том числе скорой 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 сокращение периода 

ожидания скорой 

медицинской помощи 

несвоевременное 

оказание скорой 

медицинской 

показатели 1, 

2, 2.6 



 41 

1 2 3 4 5 6 7 8 

специализированной, медицинской 

помощи, медицинской эвакуации 

 

больным с различными 

неотложными 

состояниями 

помощи больным 

16. Основное мероприятие 2.6. 

Совершенствование оказания 

медицинской помощи 

пострадавшим при дорожно-

транспортных происшествиях 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 снижение количества 

умерших в результате 

дорожно-транспортных 

происшествий 

 

повышение 

уровня 

смертности  

в результате 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

показатели 1, 

2, 2.3, 2.6, 2.7 

17. Основное мероприятие 2.7. 

Совершенствование системы 

оказания медицинской помощи 

больным прочими заболеваниями 

(оказание помощи больным 

сахарным диабетом, обеспечение 

проведения гемодиализа) 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 повышение качества 

оказания медицинской 

помощи 

снижение 

качества 

диагностики и 

оказания 

медицинской 

помощи 

показатели 1, 

2 

18. Основное мероприятие 2.8. 

Развитие службы крови 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 обеспечение в полном 

объеме лечебной сети 

компонентами крови, 

отвечающими 

современным 

требованиям 

снижение 

обеспечения 

муниципального 

учреждения 

современными 

препаратами 

крови 

показатели 1, 

2 

19. Основное мероприятие 2.9 

Приобретение санитарного 

автотранспорта 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 повышение качества 

оказания медицинской 

помощи 

снижение 

качества  

оказания 

медицинской 

помощи 

показатели 1, 

2 

20. Основное мероприятие 2.10 

Приобретение медицинского и 

иного оборудования и инвентаря 

для  муниципальных учреждений 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 повышение качества 

оказания медицинской 

помощи 

снижение 

качества  

оказания 

медицинской 

показатели 1, 

2 



 42 

1 2 3 4 5 6 7 8 

здравоохранения помощи 

Подпрограмма 3 «Охрана здоровья матери и ребенка» 

Цель подпрограммы 3 

Создание условий для оказания доступной и качественной медицинской помощи детям и матерям; улучшение состояния здоровья детей и 

матерей; снижение материнской, младенческой и детской смертности; снижение уровня вертикальной передачи ВИЧ от матери ребенку 

Задача 1 подпрограммы 3 

Совершенствование и развитие пренатальной и неонатальной диагностики 

21. Основное мероприятие 3.1. 

Создание системы раннего 

выявления и коррекции нарушений 

развития ребенка 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 снижение 

младенческой 

смертности за счет 

недоношенных и 

маловесных детей и 

новорожденных детей  

с инфекционными 

заболеваниями 

 

повышение 

уровня 

младенческой  

и детской 

смертности,  

рост уровня 

заболеваемости  

у новорожденных 

детей, увеличение 

показателя 

первичной 

инвалидности 

среди детского 

населения 

показатели 1, 

4, 3.2, 3.3, 

3.4, 3.5, 3.1 

Задача 2 подпрограммы 3 

 Развитие специализированной медицинской помощи матерям и детям 

22. Основное мероприятие 3.2. 

Развитие специализированной 

медицинской помощи детям 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 снижение 

младенческой 

смертности, детской 

смертности, снижение 

уровня госпитализации 

детей и больничной 

летальности, а также 

снижение показателя 

первичного выхода на 

инвалидность среди 

повышение 

уровня 

младенческой  

и детской 

смертности, 

увеличение 

показателя 

первичной 

инвалидности 

среди детского 

показатели 1, 

4 



 43 

1 2 3 4 5 6 7 8 

детей населения 

Задача 3 подпрограммы 3 

Увеличение охвата трехэтапной химиопрофилактикой пар «мать – дитя» в целях предотвращения вертикальной передачи ВИЧ-инфекции 

23. Основное мероприятие 3.3. 

Совершенствование методов 

борьбы с вертикальной передачей 

ВИЧ от матери к плоду 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 снижение 

заболеваемости детей 

ВИЧ-инфекцией от 

ВИЧ-инфицированных 

матерей, снижение 

смертности детей от 

ВИЧ-инфекции 

подъем уровня 

заболеваемости  

и смертности 

детей с ВИЧ-

инфекцией от 

ВИЧ-инфициро-

ванных матерей 

показатели 1, 

4 

Задача 4 подпрограммы 3 

Профилактика и снижение количества абортов 

24. Основное мероприятие 3.4. 

Профилактика абортов. кабинетов 

предабортного консультирования 

медицинских организаций 

муниципальных образований  

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 снижение числа 

абортов, материнской  

и младенческой 

смертности,  

а также увеличение 

продолжительности 

жизни 

 

повышение 

показателя 

абортов среди 

женщин 

фертильного 

возраста, 

увеличение 

материнской и 

младенческой 

смертности, 

снижение 

продолжитель-

ности жизни при 

рождении 

показатели 1, 

4, 3.6 

Подпрограмма 4 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 

Цель подпрограммы 4 

 Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами, в первую очередь специалистами 

медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях 

Задача №1 подпрограммы 4  

Проведение оценки уровня квалификации и набора компетенций медицинских и фармацевтических работников, необходимых для занятия 

профессиональной деятельностью 



 44 

1 2 3 4 5 6 7 8 

25. Основное мероприятие 4.1. 

Повышение квалификации и 

профессиональная переподготовка 

медицинских и фармацевтических 

работников 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 обеспечение 

удовлетворенности 

населения 

Цимлянского района 

качеством оказываемой 

медицинской помощи  

и предоставляемых 

фармацевтических 

услуг 

 

снижение уровня 

квалификации 

медицинских 

работников, 

несоблюдение 

требований, 

предъявляемых  

к уровню 

подготовки 

специалистов в 

соответствии с 

действующим 

законода-

тельством 

 

показатели 5, 

4.1, 4.6, 4.7, 

4.8 

Задача №2 подпрограммы 4 

 Устранение дисбаланса в распределении медицинских кадров в трехуровневой системе оказания медицинской помощи 

26. Основное мероприятие 4.2. 

Повышение престижа медицинских 

специальностей 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 снижение кадрового 

дефицита 

невыполнение 

мероприятия 

приведет к оттоку 

медицинских 

специалистов  

из отрасли и к 

увеличению 

дефицита 

медицинских 

кадров 

показатели 5, 

4.3, 4.4, 4.5, 

4.2, 4.9, 4.10 

Задача №3 подпрограммы 4  

Снижение дефицита медицинских кадров, в первую очередь специалистов медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в 

амбулаторных условиях 



 45 

1 2 3 4 5 6 7 8 

27. Основное мероприятие 4.3. 

Социальная поддержка отдельных 

категорий медицинских работников 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 снижение кадрового 

дефицита 

снижение 

укомплекто-

ванности 

медицинскими 

специалистами  

в территориях, 

традиционно 

испытывающих 

потребность в 

специалистах,  

повышение 

уровня 

квалификации 

средних 

медицинских 

работников, а 

также снижение 

качества 

оказываемых 

медицинских 

услуг в данных 

территориях 

показатель 5 

Подпрограмма 5 «Экспертиза в сфере охраны здоровья» 

Цель подпрограммы 5  

Обеспечение оказания медицинской помощи в соответствии со стандартами и порядками оказания медицинской помощи и обеспечение 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения Цимлянского района путем профилактики возникновения и распространения 

инфекционных и паразитарных заболеваний 

Задача 1 подпрограммы 5 

Создание эффективной системы управления качеством в здравоохранении 

28. Основное мероприятие 5.1. 

Контроль качества и безопасности 

медицинской деятельности 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 оказание медицинской 

помощи в медицинских 

организациях 

Цимлянского района в 

отсутствие 

эффективного 

контроля в 

системе 

показатель 

5.1 



 46 

1 2 3 4 5 6 7 8 

соответствии с 

порядками оказания 

медицинской помощи и 

на основе стандартов 

медицинской помощи, 

выполнение плана 

проверок 

здравоохранения; 

оказание 

медицинской 

помощи 

ненадлежащего 

качества 

 

Задача 2 подпрограммы 5  

Достижение санитарно-эпидемиологического благополучия населения Цимлянского района путем снижения активности переносчиков и 

оздоровления природных очагов инфекционных заболеваний  

29. Основное мероприятие 5.2. 

Организация обеспечения 

санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 снижение 

заболеваемости 

природно-очаговыми 

инфекциями до уровня 

спорадических случаев, 

стабилизация 

заболеваемости 

крымской 

геморрагической 

лихорадкой, 

лихорадкой Западного 

Нила; 

предупреждение 

вспышек 

инфекционных и 

паразитарных 

заболеваний, в том 

числе заболеваемости 

особо опасными 

инфекциями 

распространение 

заболеваемости 

природно-

очаговыми 

инфекциями;  

возникновение 

вспышек 

инфекционных  

и паразитарных 

заболеваний на 

территории 

Цимлянского 

района, в том 

числе 

заболеваемости 

особо опасными 

инфекциями 

 

Подпрограмма 6 . «Управление развитием отрасли» 

Цель подпрограммы 6  

Повышение качества оказания медицинской помощи на основе совершенствования информационно-технологического обеспечения деятельности 



 47 

1 2 3 4 5 6 7 8 

медицинских  организаций 

Задача подпрограммы 6 

Создание единого информационного пространства для всех заинтересованных сторон: пациентов, врачей, организаций и органов управления 

здравоохранением; обеспечение работоспособности регионального сегмента единой государственной информационной системы в сфере 

здравоохранения 

30. Основное мероприятие 6.1. 

Информатизация здравоохранения, 

включая использование 

телемедицины, 

механизмов взаимодействия 

медицинских организаций на 

основе единой государственной 

информационной системы в сфере 

здравоохранения 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 повышение 

эффективности 

управления в сфере 

здравоохранения и 

повышение качества 

оказания медицинской 

помощи на основе 

информационно-

технологической 

поддержки; 

формирование единой 

информационной 

системы и 

статистической 

отчетности 

здравоохранения 

низкая 

эффективность 

управления  

в сфере 

здравоохранения;  

отсутствие 

единой 

информационной 

системы и 

статистической 

отчетности 

здравоохранения 

показатель 

6.1 

31. Основное мероприятие 6.2.  

Реализация функции центрального 

аппарата исполнителя Программы 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 выполнение основных 

мероприятий и 

мероприятий, 

предусмотренных 

Программой, а также 

достижение целевых 

показателей; создание 

управленческой 

структуры, 

обеспечивающей 

эффективную 

реализацию 

отсутствие 

управленческой 

структуры, 

обеспечивающей 

эффективную 

реализацию 

Программы 

– 



 48 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Программы; 

уплата налогов в 

установленном порядке 

Подпрограмма 7 «Оказание паллиативной медицинской помощи» 

Цель подпрограммы 7  

Повышение качества жизни и удовлетворенности неизлечимых пациентов и их родственников качеством паллиативной медицинской помощи 

Задача 1 подпрограммы 7 

Повышение доступности и качества оказания паллиативной медицинской помощи  

32. Основное мероприятие 7.1. 

Оказание паллиативной помощи 

взрослым  

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

2019 2030 создание эффективной 

службы паллиативной 

помощи неизлечимым 

пациентам, повышение 

качества жизни неиз-

лечимых пациентов и 

их родственников, 

решение вопросов 

медицинской биоэтики  

снижение 

качества жизни  

неизлечимых 

пациентов и их 

родственников 

показатель 

7.1 

 

Примечание. 

Список используемых сокращений:                                                       

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека; 

ВЦП – ведомственная целевая программа; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Цимлянского района 

 «Развитие здравоохранения» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

 
Наименование 

Программы, номер  

и наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансировани

я 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. рублей) 

В том числе по годам реализации 

Программы (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа 

Цимлянского 

района «Развитие 

здравоохранения» 

всего 2731555,4 232290,3 227179,4 228288,3 227088,6 227088,6 227088,6 227088,6 227088,6 227088,6 227088,6 227088,6 227088,6 

Федеральный 

бюджет 
             

Областной 

бюджет 
295951,0 28671,2 24326,4 25323,5 24181,1 24181,1 24181,1 24181,1 24181,1 24181,1 24181,1 24181,1 24181,1 

Местный 

бюджет 
21067,6 2407,7 1641,6 1753,4 1696,1 1696,1 1696,1 1696,1 1696,1 1696,1 1696,1 1696,1 1696,1 

ФСС 16920,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 

Фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

2265616,8 188801,4 188801,4 188801,4 188801,4 188801,4 188801,4 188801,4 188801,4 188801,4 188801,4 188801,4 188801,4 

внебюджетные 

источники 
132000,0 11000,0 11000,0 11000,0 11000,0 11000,0 11000,0 11000,0 11000,0 11000,0 11000,0 11000,0 11000,0 

Подпрограмма 1 

«Профилактика 

заболеваний и 

формирование 

здорового образа 

жизни. Развитие 

первичной медико–

санитарной 

помощи, оказание 

медицинской 

всего 2373354,5 198462,8 198448,0 198724,1 197524,4 197524,4 197524,4 197524,4 197524,4 197524,4 197524,4 197524,4 197524,4 

Федеральный 

бюджет 
             

Областной 

бюджет 
82067,4 7256,7 7497,3 7759,5 6617,1 6617,1 6617,1 6617,1 6617,1 6617,1 6617,1 6617,1 6617,1 

Местный 

бюджет 
3991,1 598,1 342,7 356,6 299,3 299,3 299,3 299,3 299,3 299,3 299,3 299,3 299,3 

ФСС              

Фонд 

обязательного 
2160096,0 180008,0 180008,0 180008,0 180008,0 180008,0 180008,0 180008,0 180008,0 180008,0 180008,0 180008,0 180008,0 



 50 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

помощи в системе 

обязательного 

медицинского 

страхования» 

медицинского 

страхования 

внебюджетные 

источники 
127200,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0 

Подпрограмма 2 

«Совершенствован

ие оказания 

специализированно

й медицинской 

помощи, скорой 

медицинской 

помощи, 

медицинской 

эвакуации» 

всего 112873,2 14545,8 8893,4 8943,4 8943,4 8943,4 8943,4 8943,4 8943,4 8943,4 8943,4 8943,4 8943,4 

Федеральный 

бюджет 
             

Областной 

бюджет 
5196,0 5196,0            

Местный 

бюджет 
2156,4 556,4 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

ФСС              

Фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

105520,8 8793,4 8793,4 8793,4 8793,4 8793,4 8793,4 8793,4 8793,4 8793,4 8793,4 8793,4 8793,4 

внебюджетные 

источники 
             

Подпрограмма 3 

«Охрана здоровья 

матери и ребенка» 

 

всего 16920,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 

Федеральный 

бюджет 
             

Областной 

бюджет 
             

Местный 

бюджет 
             

ФСС 16920,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 

Фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

             

внебюджетные 

источники 
             

Подпрограмма 4 

«Кадровое 

обеспечение 

системы 

здравоохранения» 

всего 4800,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Федеральный 

бюджет 
             

Областной 

бюджет 
             

Местный 

бюджет 
             



 51 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ФСС              

Фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

             

внебюджетные 

источники 
4800,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Подпрограмма 5 

«Экспертиза 

в сфере охраны 

здоровья» 

всего              

Федеральный 

бюджет 
             

Областной 

бюджет 
             

Местный 

бюджет 
             

ФСС              

Фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

– – – – – – – – – – – – – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 6 

«Управление 

развитием 

отрасли» 

всего              

Федеральный 

бюджет 
             

Областной 

бюджет 
             

Местный 

бюджет 
             

ФСС              

Фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

             

внебюджетные 

источники 
– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 7 

«Оказание 

паллиативной 

медицинской 

помощи» 

всего 223607,7 17471,7 18028,0 18810,8 18810,8 18810,8 18810,8 18810,8 18810,8 18810,8 18810,8 18810,8 18810,8 

Федеральный 

бюджет 
             

Областной 

бюджет 
208687,6 16218,5 16829,1 17564,0 17564,0 17564,0 17564,0 17564,0 17564,0 17564,0 17564,0 17564,0 17564,0 



 52 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Местный 

бюджет 
14920,1 1253,2 1198,9 1246,8 1246,8 1246,8 1246,8 1246,8 1246,8 1246,8 1246,8 1246,8 1246,8 

ФСС              

Фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

             

внебюджетные 

источники 
             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 53 

Приложение № 4 

к муниципальной программе  

Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» 

 

РАСХОДЫ 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

 
 

Номер и 

наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной  

целевой программы 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тель, 

участник 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходо

в, всего 

 (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБ

С 

РзП

р 

ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная 

программа 

Цимлянского района 

«Развитие 

здравоохранения»  

всего  

в том 

числе: 

х х х х 
             

Ответстве

нный 

исполните

ль: 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района 

902 х х х 

317018.6 31078.9 25968.0 27076.9 25877.2 

 

 

25877.2 

 

 

25877.2 

 

 

25877.2 

 

 

25877.2 

 

 

25877.2 

 

 

25877.2 

 

 

25877.2 

 

 

25877.2 

Участник 

1: МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902 х х х 

  

           

Подпрограмма 1 

«Профилактика 

Админист

рация 

Х х х х 
86058.5 7854,8 7840.0 8116.1 6916.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 54 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

заболеваний и 

формирование 

здорового образа 

жизни. Развитие 

первичной медико–

санитарной помощи, 

оказание 

медицинской 

помощи в системе 

обязательного 

медицинского 

страхования» 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

 

6916.4 

 

 

6916.4 
 

6916.4 
 

6916.4 
 

6916.4 
 

6916.4 
 

6916.4 
 

6916.4 

Основное 

мероприятие 1.1.  

Профилактика 

развития 

зависимостей, 

включая сокращение 

потребления табака, 

алкоголя, 

наркотических 

средств и 

психоактивных 

веществ, в том числе 

у детей 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902                 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Развитие первичной 

медико-санитарной 

помощи, в том числе 

сельским жителям. 

Раннее выявление 

заболеваний, 

патологических 

состояний и 

факторов риска их 

развития, включая 

проведение 

профилактических 

осмотров населения,  

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

 

902 

 

902 

902 

 

0901 

 

0901 

0902 

 

 

01100724

30 

 

01100005

90 

01100S30

20 

 

 

611 

 

611 

412 

 

78646.2 

 

3642.6 

3599.7 

 

6120,3 

 

364,5 

1200,0 

 

6354.9 

 

285.1 

1200.0 

 

6617.1 

 

299.3 

1199.7 

 

6617.1 

 

299.3 

 

6617.1 

 

299.3 

6617.1 

 

299.3 

6617.1 

 

299.3 

6617.1 

 

299.3 

6617.1 

 

299.3 

6617.1 

 

299.3 

6617.1 

 

299.3 

6617.1 

 

299.3 



 55 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

в том числе у детей  

Основное 

мероприятие 1.3. 

Совершенствование 

профилактической 

направленности 

педиатрической 

службы 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902                 

Основное 

мероприятие 1.4. 

Совершенствование 

профилактики  

туберкулеза 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902 0902 
01100005

90 
612 170.0 170.0            

Основное 

мероприятие 1.5. 

Совершенствование 

профилактики ВИЧ, 

вирусных гепатитов 

B и C  

 

 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902       

          

Основное 

мероприятие 1.6. 

Совершенствование 

механизмов 

обеспечения 

населения 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

902                 



 56 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

изделиями, 

специализированны

ми продуктами 

лечебного питания 

района 

Основное 

мероприятие 1.7. 

Создание в детских 

поликлиниках и 

детских 

поликлинических 

отделениях 

медицинских 

организаций 

организационно-

планировочных 

решений внутренних 

пространств, 

обеспечивающих 

комфортность 

пребывания детей 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902                 

Основное 

мероприятие 1.8. 

Развитие 

стационарзамещающ

их технологий в 

амбулаторном звене 

 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902                 

Подпрограмма 2 

«Совершенствование 

оказания 

специализированной 

медицинской 

помощи, скорой 

медицинской 

помощи, 

медицинской 

эвакуации» 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

х х х х 7352.4 5752.4 

 

 

 

 

100.0 

 

 

 

 

150.0 

 

 

 

 

150.0 

 

 

 

 

150.0 

 

 

 

 

150.0 

 

 

 

 

150.0 

 

 

 

 

150.0 

 

 

 

 

150.0 

 

 

 

 

150.0 

 

 

 

 

150.0 

 

 

 

 

150.0 



 57 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Совершенствование 

системы оказания 

медицинской 

помощи больным 

туберкулезом 

 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902                 

Основное 

мероприятие 2.2. 

Совершенствование 

оказания 

медицинской 

помощи лицам, 

инфицированным 

вирусом 

иммунодефицита 

человека, гепатитами 

B и C 

 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902                 

Основное 

мероприятие 2.3. 

Совершенствование 

системы оказания 

медицинской 

помощи больным 

сосудистыми 

заболеваниями 

 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902 0902 
01200005

90 
612 66.0 66.0            

Основное 

мероприятие 2.4. 

Совершенствование 

системы оказания 

медицинской 

помощи больным 

онкологическими 

заболеваниями 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

902                 



 58 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 

 

ого 

района 

Основное 

мероприятие 2.5. 

Совершенствование 

оказания скорой, в 

том числе скорой 

специализированной

, медицинской 

помощи, 

медицинской 

эвакуации 

 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902                 

Основное 

мероприятие 2.6. 

Совершенствование 

оказания 

медицинской 

помощи 

пострадавшим при 

дорожно-

транспортных 

происшествиях 

 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902                 

Основное 

мероприятие 2.7. 

Совершенствование 

системы оказания 

медицинской 

помощи больным 

прочими 

заболеваниями 

 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902 

0902 

 

 

 

 

 

 

01200005

90 

 

 

 

 

 

 

612 

 

 

 

 

 

 

1710.0 110.0 100.0 150.0 150.0 150.0 150.0 150.0 150.0 150.0 150.0 150.0 150.0 

Основное 

мероприятие 2.8. 

Развитие службы 

крови 

 

 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

902                 



 59 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

Основное 

мероприятие 2.9 

Приобретение 

санитарного 

автотранспорта 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902 090

2 

01200S3

820 

41

2 

5486.8 5486.8            

Основное 

мероприятие 2.10 

Приобретение 

медицинского и 

иного оборудования 

и инвентаря для 

муниципальных 

учреждений 

здравоохранения 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902 090

9 

01200S4

050 

61

0 

89.6 89.6            

Подпрограмма 3 

«Охрана здоровья 

матери и ребенка» 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

х х х х   

           

Основное 

мероприятие 3.1. 

Создание системы 

раннего выявления и 

коррекции 

нарушений развития 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

902                 



 60 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

ребенка «ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

Основное 

мероприятие 3.2. 

Развитие 

специализированной 

медицинской 

помощи детям 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902     

   

         

Основное 

мероприятие 3.3. 

Совершенствование 

методов борьбы  

с вертикальной 

передачей ВИЧ  

от матери к плоду 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902                 

Основное 

мероприятие 3.4. 

Профилактика 

абортов. 

Совершенствование 

работы центра 

медико–социальной 

поддержки 

беременных, 

оказавшихся в 

трудной жизненной 

ситуации, а также 

кабинетов 

предабортного 

консультирования 

медицинских 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902                 



 61 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

организаций 

муниципальных 

образований 

Подпрограмма 4 

«Кадровое 

обеспечение 

системы 

здравоохранения» 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

х х х х 

             

Основное 

мероприятие 4.1. 

Повышение 

квалификации и 

переподготовка 

медицинских и 

фармацевтических 

работников 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

                 

Основное 

мероприятие 4.2. 

Повышение 

престижа 

медицинских 

специальностей 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

                 

Основное 

мероприятие 4.3. 

Социальная 

поддержка 

отдельных категорий 

медицинских 

работников 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

                 



 62 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цимлянск

ого 

района 

Подпрограмма 5 

«Экспертиза  

в сфере охраны 

здоровья» 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

х х х х 

             

Основное 

мероприятие 5.1. 

Контроль качества и 

безопасности 

медицинской 

деятельности 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

                 

Основное 

мероприятие 5.2. 

Организация  

обеспечения 

санитарно–

эпидемиологическог

о благополучия 

населения 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

                 

Подпрограмма 6 

«Управление 

развитием отрасли» 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

х х х х 

             



 63 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цимлянск

ого 

района 

Основное 

мероприятие 6.1. 

Информатизация 

здравоохранения, 

включая развитие 

телемедицины, 

создание 

механизмов 

взаимодействия 

медицинских 

организаций на 

основе единой 

государственной 

информационной 

системы в сфере 

здравоохранения  

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

                 

Основное 

мероприятие 6.2. 

Реализация функций 

центральных 

аппаратов 

исполнителей 

Программы 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

                 

Подпрограмма 7 

«Оказание 

паллиативной 

медицинской 

помощи» 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

х х х х 

223607.7 17471.7 18028.0 18810.8 

 

 

 

18810.8 

 

 

 

18810.8 

 

 

 

18810.8 

 

 

 

18810.8 

 

 

 

18810.8 

 

 

 

18810.8 

 

 

 

18810.8 

 

 

 

18810.8 

 

 

 

18810.8 

Основное Админист 902 0901 01700724 611 208687.6 16218.5 16829.1 17564.0          



 64 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

мероприятие 7.1. 

Оказание 

паллиативной 

медицинской 

помощи взрослым 

рация 

Цимлянск

ого 

района, 

МБУЗ 

«ЦРБ» 

Цимлянск

ого 

района 

902 0901 30 

01700005

90 

611 14920.1 1253.2 1198.9 1246.8  

17564.

0 

1246.8 

 

17564.

0 

1246.8 

 

17564.

0 

1246.8 

 

17564.

0 

1246.8 

 

17564.

0 

1246.8 

 

17564.

0 

1246.8 

 

17564.

0 

1246.8 

 

17564.

0 

1246.8 

 

17564.

0 

1246.8 

 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека; 

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 

РзПр – раздел, подраздел; 

ЦСР – целевая статья расходов; 

ВР – вид расходов; 

тыс. – тысяча; 

Х – отсутствует код бюджетной классификации. 

 

 

 

 
 


